
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16/04/2020 № 798 
 

Об учреждении ежемесячных именных стипендий  

главы муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

эффективного использования финансовых средств, предоставляемых из бюджета 

Сосновоборского городского округа в рамках реализации муниципальной программы 

«Медико-социальная поддержка отдельных категорий граждан в Сосновоборском 

городском округе», администрация Сосновоборского городского округа                             

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Учредить ежемесячные именные стипендии главы муниципального 

образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области особо 

одаренным, успешно обучающимся студентам-выпускникам общеобразовательных 

организаций города Сосновый Бор. 

2. Утвердить Положение о ежемесячных именных стипендиях главы 

муниципального образования Сосновоборский городской округ (далее – Положение, 

именные стипендии) (Приложение № 1). 

3. Утвердить Состав комиссии по выдвижению кандидатов на ежемесячные 

именные стипендии главы муниципального образования Сосновоборский городской 

округ Ленинградской области по должностям (Приложение № 2). 

4. Начальнику отдела централизованной бухгалтерии, главному бухгалтеру 

администрации Сосновоборского городского округа (Ярушкина А.В.) производить 

выплату ежемесячных именных стипендий на счета стипендиатов в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области, в рамках муниципальной программы 

«Медико-социальная поддержка отдельных категорий граждан в Сосновоборском 

городском округе». 

5. Признать утратившими силу: 

 постановление администрации Сосновоборского городского округа                             

от 07.11.2013 №2778 «Об учреждении именных стипендий главы администрации 

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 

области»; 

 постановление администрации Сосновоборского городского округа                        

от 31.12.2013 № 3248 «О внесении изменений в постановление администрации 

Сосновоборского городского округа от 07.11.2013 № 2778 «Об учреждении именных 

стипендий главы администрации муниципального образования Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области»; 



 

 

 постановление администрации Сосновоборского городского округа                        

от 30.03.2018 № 751 «О внесении изменений в постановление администрации 

Сосновоборского городского округа от 07.11.2013 № 2778 «Об учреждении именных 

стипендий главы администрации муниципального образования Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области»; 

 постановление администрации Сосновоборского городского округа                           

от 30.11.2018 № 2586 «О внесении изменений в постановление администрации 

Сосновоборского городского округа от 07.11.2013 № 2778 «Об учреждении именных 

стипендий главы администрации муниципального образования Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области». 

6. Общему отделу администрации (Смолкина М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

7. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) Комитета по 

общественной безопасности и информации (Никитина В.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2020 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Горшкову Т.В. 

 

 

 

Глава Сосновоборского городского округа          М.В.Воронков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Корпусова Е.В. 

(ОСП) 29964; ЛЕ 



 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 
 

 

 

Рассылка: 

ОСП, КФ, ЦБ, общ. отдел 

 

  



 

 

          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                                                                           постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 16/04/2020 № 798 

                                                                                                          (Приложение №1) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о ежемесячных именных стипендиях главы муниципального образования 

Сосновоборский городской округ Ленинградской области  

 

1. Общие положения. 

1.1 Настоящее Положение устанавливает критерии отбора кандидатов из числа 

студентов-выпускников общеобразовательных организаций г. Сосновый Бор, 

определяет порядок выдвижения кандидатов, назначения и выплаты ежемесячных 

именных стипендий главы муниципального образования Сосновоборский городской 

округ Ленинградской области (далее – именных стипендий) из средств 

муниципального бюджета Сосновоборского городского округа в рамках реализации 

муниципальной программы «Медико-социальная поддержка отдельных категорий 

граждан в Сосновоборском городском округе». 

1.2 Именные стипендии учреждаются в качестве меры социальной поддержки 

студентов-выпускников общеобразовательных организаций г. Сосновый Бор с целью 

повышения их заинтересованности в получаемой специальности, создания условий 

для  качественной профессиональной подготовки. 

1.3 Назначение именной стипендии производится независимо от получения 

других видов стипендий. 

2. Критерии отбора кандидатов на получение именных стипендий. 

2.1. Кандидатом на получение именной стипендии является студент-выпускник 

общеобразовательной организации г. Сосновый Бор, который одновременно: 

а)  является гражданином Российской Федерации; 

б)  зарегистрирован по месту жительства в г. Сосновый Бор; 

в)  успешно обучается по очной форме и не имеет неудовлетворительных оценок 

и задолженности по промежуточной аттестации; 

г)  находится в трудной жизненной ситуации. Под трудной жизненной ситуацией 

понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина 

(инвалидность, сиротство, малообеспеченность), которую он не может преодолеть 

самостоятельно; 

д)  является лауреатом и(или) дипломантом региональных, всероссийских и 

международных олимпиад, научно-практических конференций, фестивалей, 

конкурсов, выставок, спортивных соревнований. 

3. Выдвижение кандидатов на получение именных стипендий. 

3.1. Постановлением администрации Сосновоборского городского округа 

утверждается состав комиссии по выдвижению кандидатов на именные стипендии 

(далее – комиссия). В состав комиссии входят руководители структурных 

подразделений администрации Сосновоборского  городского округа, в ведении 

которых находятся вопросы образования, социальной защиты населения, 

здравоохранения, культуры, спорта и молодежной политики. 

3.2. Руководители структурных подразделений администрации Сосновоборского 

городского округа, указанные в п. 3.1. настоящего Положения, ежегодно по итогам 

зимней сессии не позднее 10 марта текущего года и по итогам летней сессии не 

позднее 10 сентября текущего года направляют секретарю комиссии следующие 

документы: 



 

 

- представление кандидата (приложение № 1 к настоящему положению); 

- анкета кандидата (приложение № 2 к настоящему положению); 

- копия паспорта кандидата (первая страница и страница с регистрацией); 

- копия зачетной книжки кандидата; 

- документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию кандидата 

(справка об инвалидности, справка о потере кормильца, справка о получении мер 

социальной поддержки и др.). 

3.3. Ответственность за своевременность и достоверность предоставленных 

сведений и документов несет руководитель структурного подразделения 

администрации Сосновоборского городского округа, предоставивший данные 

сведения и документы. 

3.4. Секретарь комиссии проверяет соблюдение критериев, указанных в п. 2.1. 

настоящего Положения, в случае несоблюдения критериев отбора осуществляет 

возврат документов руководителю структурного подразделения администрации 

Сосновоборского городского округа.  

 Секретарь комиссии по согласованию с председателем комиссии назначает 

дату, место и время проведения комиссии для рассмотрения представленных 

документов кандидатов на именные стипендии. 

3.5. Заседания комиссии проходят по мере необходимости, но не менее двух раз 

в год. 

3.6. Заседания комиссии считаются правомочными при наличии не менее 2/3 

списочного состава комиссии.  

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем и секретарем комиссии. 

4. Порядок назначения именных стипендий. 

4.1. По итогам решения комиссии формируется список получателей именных 

стипендий на следующий период текущего финансового года, который утверждается 

постановлением администрации Сосновоборского городского округа (далее – 

постановление администрации): 

- до 25 марта текущего года формируется список получателей именных 

стипендий на период с 01 марта текущего года по 31 августа текущего года; 

- до 25 сентября текущего года формируется список получателей именных 

стипендий на период с 01 сентября текущего года по 28(29) февраля следующего года. 

4.2. Выплата именной стипендии прекращается досрочно в случае: 

- ухода студента в академический отпуск;  

- прекращения студентом обучения либо изменения очной формы обучения; 

- выхода из гражданства Российской Федерации; 

- снятия с регистрации по месту жительства в г. Сосновый Бор; 

-  получения неудовлетворительных оценок и наличия задолженности по 

промежуточной аттестации; 

- преодоления трудной жизненной ситуации. 

4.3. Получатель именной стипендии (далее - стипендиат) обязан в течение десяти  

дней с момента наступления обстоятельств, предусмотренных п. 4.2 настоящего 

Положения, сообщить секретарю комиссии об их наступлении.  

4.4. По информации, полученной от стипендиата либо из других источников, 

комиссия принимает решение, которое является основанием для издания 

постановления о досрочном прекращении выплаты именной стипендии в текущем 

году с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 

обстоятельства, послужившие причиной досрочного прекращения выплаты именной 

стипендии.  

4.5. Секретарь комиссии в течение 3 рабочих дней со дня подписания 

постановления администрации о прекращении выплаты именной стипендии 



 

 

направляет стипендиату в письменной форме уведомление о досрочном прекращении 

выплаты именной стипендии, а при необходимости  уведомление о возврате излишне 

выплаченных бюджетных средств. 

4.6. В течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о возврате 

излишне выплаченных бюджетных средств стипендиат обязан вернуть полученные 

денежные средства, в бюджет Сосновоборского городского округа в добровольном 

порядке. 

4.7. В случае невозврата бюджетных средств в добровольном порядке в течение 

30 календарных дней администрация Сосновоборского городского округа обращается 

в суд с целью принудительного их взыскания в установленном законом порядке. 

5. Размер и количество именных стипендий. 

5.1. Размер именной стипендии стипендий определяется ежегодно решением 

совета депутатов Сосновоборского городского округа.   

5.2. Количество именных стипендий определяется исходя из размера именной 

стипендии и в соответствии с объемом выделенных средств на реализацию 

мероприятия подпрограммы 1 «Защита» основное мероприятие 3 «Социальная 

поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 

муниципальной программы «Медико-социальная поддержка отдельных категорий 

граждан в Сосновоборском городском округе». 

5.3.  Количество именных стипендий может быть пересмотрено в течение 

финансового года при изменении объема выделенных бюджетных ассигнований на эти 

цели.  

6. Порядок выплаты именных стипендий. 

6.1. Стипендиаты в течение 5 дней со дня получения уведомления о назначении 

именной стипендии на соответствующий период текущего финансового года 

представляют секретарю комиссии банковские реквизиты для перечисления именной 

стипендии, копии страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС) и 

идентификационного номера налогоплательщика (ИНН). 

6.2. Централизованная бухгалтерия администрации Сосновоборского городского 

округа на основании постановления администрации Сосновоборского городского 

округа о назначении именных стипендий на соответствующий период текущего 

финансового  года ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным, перечисляет денежные средства на счета стипендиатов, открытые в 

кредитных организациях Российской Федерации в установленном порядке. 

 



 

 

Приложение № 1 

        к Положению о ежемесячных 

именных стипендиях главы  

муниципального образования  

Сосновоборский городской округ  

Ленинградской области 
 

 

Представление  

 
На _____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

выпускника МБОУ «СОШ №___»  

 
Личностные достижения на региональном, федеральном и международном уровнях: 

- итоги научно-исследовательской деятельности, имеющие социально-общественную 

значимость, прикладную направленность; 

- результаты участия в олимпиадах, соревнованиях, смотрах, конкурсах, фестивалях и 

других мероприятиях с представлением копии подтверждающего документа (диплома, 

грамоты и др.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата:                                                                              Подпись с указанием должности 

_________________                                                                       _______________                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

         



 

 

Приложение № 2 

        к Положению о ежемесячных 

именных стипендиях главы  

муниципального образования  

Сосновоборский городской округ  

Ленинградской области 
 

АНКЕТА  

кандидата на получение ежемесячной именной стипендии 

главы муниципального образования 

Сосновоборский городской округ Ленинградской области 

 

 

 Ф.И.О._______________________________________________________________________ 

Дата рождения____________________ 

Домашний адрес_______________________________________________________________ 

Телефон ___________________________ 

Данные паспорта 

Гражданство (если изменялось, то 

укажите, когда и по какой причине) 

 

 Название учебного заведения, год 

поступления, курс, факультет, 

специальность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Состав семьи 

 

 

 

 

Мать_________________________________ 

 

Отец_________________________________ 

 

Другие члены семьи: 

 

 Ваши достижения в предыдущий 

период учебы  

(в соответствии с подпунктом д) 

пункта 2.1 Положения) 

 

 

 

 

 

 

 

 Трудная жизненная ситуация 

(заполняется при необходимости)  

 

 

 

 

 
Заполняется собственноручно. 

 

Обязуюсь сообщать об изменениях в анкетных данных в 10-ти дневный срок.  

 

Дата: ____________                                                                        Подпись ___________ 

 



 

 

                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                                          постановлением  администрации      

                                                                                   Сосновоборского  городского округа                                                                                           

                                                   от 16/04/2020 № 798 

                                                     (Приложение № 2) 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по выдвижению кандидатов 

на ежемесячные  именные стипендии главы муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области  

по должностям 
 

Председатель комиссии: Заместитель главы администрации по социальным 

вопросам Сосновоборского городского округа 

Секретарь комиссии: Главный специалист отдела социальных программ 

администрации Сосновоборского городского округа 

Члены комиссии: Начальник отдела социальных программ администрации 

Сосновоборского городского округа 

 Председатель Комитета образования администрации 

Сосновоборского городского округа 

 Начальник отдела по развитию культуры и туризма 

администрации Сосновоборского городского округа 

 Начальник отдела по физической культуре и спорту 

администрации Сосновоборского городского округа 

 Начальник отдела по молодежной политике администрации 

Сосновоборского городского округа 

 

 

 
 

 


